
 

 

 

 

17 gennaio 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
6.2 Team Qualità di Ateneo: deroga al Regolamento 

 
………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 3/2023 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge n. 240/2010 - “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”; 

 Visto il D.lgs. n. 19/2012 – “Valorizzazione dell'efficienza delle università 
e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione 
di risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante 
la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle università 
e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non 
confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

 Viste le Linee Guida sul Sistema di Assicurazione di Qualità Sapienza del 
7.11.2018; 

 Visto il D.M. n. 1154/2021 relativo all’Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

 Visto il D.R. n. 137/2021 di aggiornamento della composizione del Team 
Qualità; 

 Visto il D.R. n. 1515/2022 di adozione del Regolamento del Team Qualità; 
 Viste le Linee Guida ANVUR per il Sistema di Assicurazione della Qualità 

negli Atenei (approvate con Delibera del Consiglio Direttivo n. 211 del 12 
ottobre 2022); 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. c), del suddetto 
Regolamento, il Team Qualità di Ateneo è composto, tra l’altro, “da una 
componente studentesca costituita da due studenti individuati tra gli 
eletti nelle rappresentanze studentesche di Ateneo, garantendo di norma 
la parità di genere e, ciclicamente, la rappresentatività delle sei 
macroaree scientifiche del Senato Accademico”; 

 Considerato, altresì, che i rappresentanti degli studenti in Senato 
Accademico hanno comunicato, direttamente in seduta, che i nominativi 
della componente studentesca saranno trasmessi agli Uffici competenti, 
una volta individuati assieme ai rappresentanti degli studenti presenti in 
Consiglio di Amministrazione;  



 

 

 

 

17 gennaio 2023 

 Presenti e votanti 35: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Urciuoli, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Rotundo, De Rosa, Gagliano, Karakassilis, Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
di approvare la conferma dell’attuale composizione del Team Qualità in 
deroga al Regolamento, al fine di garantire l’adeguamento del Sistema di 
Assicurazione di Qualità dell’Ateneo ai nuovi requisiti definiti nel modello 
AVA 3, ferme restando le esigenze di adeguamento, compresa la 
designazione della componente studentesca, e le eventuali modifiche che 
si renderanno necessarie. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


